1. Il faut entendre : *Sancti Vincentii Metensis*; cf. *supra*, t. II, col. 671, 674, 769 et 1011.

tuitur in honore, prefato electo nostris damus litteris districtius in preceptis, ut vel eisdem mercatoribus seu procuratoribus ipsorum apud Trecentis de tertia parte totius debiti comprehensi in compositione jam dicta, proportionaliter, prout quemque contingit, pro rata temporis jam elapsi, juxta tenorem compositionis ejusdem, infra sex menses a receptione litterarum ipsarum, cum justis et moderatis expensis et congrua restauratione dampnorum, satisfacere non postponat; vel, infra eundem terminum nostro se conspectui personaliter representans¹, si ad commonitionem tuam infra prescriptum tempus non impleverit alterum predictorum, tu extunc infra mensem postquam super hoc a latore presentium fueris requisitus, excommunicationis in eum non differas sententiam promulgare, ac facias eam, appellatione remota, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Si vero, quod non credimus, executus non fueris que mandamus, cum alienam culpam tuam videaris efficere per consensum, volumus et districte tibi precipimus ut suspensus personaliter ad nostram accedas presentiam, meritorum stipendia recepturus. Ceterum, quia nemo cogitur propriis stipendiis militare, expensas quas in hujusmodi prosecutione negotii necessario contigerit te subire, facias tibi de bonis episcopatus Metensis integre ministrari — nobis quicquid feceris de omnibus supradictis, per nuntium mercatorum ipsorum fideliter rescripturus. Constitutione de duabus dictis edita in generali concilio non obstante, et quod in compositione predicta non exprimitur certa quantitas annis singulis exolvenda. Dat. Laterani, VI kalendas maii, anno tertio decimo. »

1835

Lateran, 29 avril 1239.

Archiepiscopo Toletano et episcopo Palentino mandat quatenus, dilatione et excusatione cessantibus, ecclesie Ulixbonensi, pastore destitutæ, in episcopum de persona idonea provideant, et faciant eidem a prædictæ ecclesie subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. — (REG. 19, f. 111 [105] r^o; ann. XIII, c. 36.)

« ... *archiepiscopo Toletano et ... episcopo Palentino.* Ecclesia Ulixbonensi destituta —. Dat. Laterani, III kalendas maii, anno tertio decimo. »

1. Le membre de phrase : « infra eundem ... representans », ne se rapporte pas grammaticalement à ce qui suit; ou la phrase est mal construite, ou il y a une lacune dans le texte.

-1836

Lateran, 20 avril 1239.

Johanni de Verecellis, subdiacono suo, canonico Lincolnensi, significat se sententiam qua Thomas, tituli Sanctae Sabinae presbyter cardinalis, eidem Johanni et archidiacono de Bukingham, super ecclesia de Bukingham, Lincolnensis dioecesis, litigantibus, concessus ab ipso papa auditor, eundem archidiaconum ipsi Johanni ad restitutionem ejusdem ecclesiae de Bukingham nec non ad solutionem centum marcarum sterlinguorum pro fructibus inde perceptis, condemnauerat, confirmare; inserto sub sua bulla ejusdem cardinalis sententiae tenore. — (REG., 19, f. 111-105^r; ann. XIII, c. 37; — cf. *supra*, n° 2918.)

« Johanni de Verecell[is], subdiacono nostro, canonico Lincolnensi, Justis petentium etc. —. Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno tertio decimo »

[1837]

[Sententiae vero praedicti Thomae cardinalis tenor talis est¹ :]

« Th[omas], miseratione divina tituli Sancte Sabinae presbyter cardinalis, dilecto in Christo Johanni de Verecell[is], domini pape subdiacono, canonico Lincolnensi, in supremi examinis judicis sententia salutaris effectum. Si justitia in iudicium convertatur, injuria confusa succumbit, ratio gloriosa triumphat, lex libera reddit juri litigantium quod debetur. Sane causam que inter te, ex parte una, et .. archidiaconum de Bukingham, super ecclesia loci ejusdem, Lincolnensis dioecesis, ex altera, vertitur, post plures litteras ad iudices diversos obtentas, dominus papa venerabili patri magistro Egidio, Sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali, presentibus procuratoribus partium, audiendam commisit. Sed, post commissionem hujusmodi et negotium ad Sedem Apostolicam revocatum, .. abbas de Tham² et sui conjudices, ad quos pars archidiaconi, pretextu appellationis cujusdam, in communi forma litteras impetrarat, jamdictum archidiaconum in possessionem ejusdem ecclesie quasi ex secundo decreto, ut suis verbis utamur, et decreverunt et fecerunt induci. Porro coram cardinali jamdicto fuit facta litis contestatio in hunc modum :

[1838]

Tenor libelli a Johanne procuratore praedicti Johannis de Verecellis, in eadem causa perrecti coram Egidio, Sanctorum Cosmae et Damiani diacono cardinali, primum partibus auditore concessa³ :

« Proponit Johannes, procurator Johannis de Verecell[is], domini pape subdiaconi, canonici Lincolnensis, contra magistrum Laurentium, procuratorem archidiaconi de Bukingham, nomine ipsius archidiaconi, et petit restitui sibi, nomine dicti subdiaconi, possessionem ecclesie de Bukingham, qua dicit dictum subdiaconum spoliatum esse per dictum archidiaconum de Bukingham post partes citatas ad Curiam, post auditores in Curia partium procuratoribus datos.

« Item petit restitutionem proventuum dicte ecclesie, quos percepit dictus archidiaconus de oblationibus, terris, decimis, et de duobus molendinis ipsius ecclesie; que omnia extimat octoginta marcas sterlinguorum.

« Item petit dictus procurator, dicti subdiaconi nomine, ecclesiam de Bukingham, cum omnibus pertinentiis suis et fructibus inde perceptis, sibi restitui, quam dicit ad ipsum subdiaconum pertinere ratione prebende de Walton, quam habet in ecclesia Lincolnensi, pertinere, inquit, de auctoritate, ordinatione et assensu capituli Lincolnensis, et voluntate et assensu beati Hugoni[s], episcopi Lincolnensis.

« Item petit expensas factas et faciendas in negotio; factas extimat trecentas marcas sterlinguorum; fructus extimat octoginta marcas sterlinguorum.

« Haec omnia petit salvo jure addendi, ac², salvo jure reconveniendi, et salvis omnibus legitimis exceptionibus et defensionibus tam contra personam quam contra intentionem adversarii sui, archidiaconi de Buk[ingham], competentibus, et salvis omnibus aliis annuniculis juris. »

« Magister Laurentius, procurator ejusdem archidiaconi, litem contestando negat ea que narrantur in libello adversarii sui, ut narrantur, esse vera, et dicit petita fieri non debere. Post haec vero, testibus productis in Anglia, et missis attestationibus ad praedicti auditoris examen, fuit in ejus presentia discussum negotium et in eo diutius disputatum. Deinde,

1. REG., 19, f. 111-105^r 1°.

2. Ms. : Thain. — Plus loin, le *ms.* porte bien « Tham »; cf. *infra*, col. 31 et 32.

1. REG., 19, f. 111-105^r 1°.

2. Peut-être faut-il entendre : *addendi responsionem*; peut-être encore : *salvo jure respondentis*.

» procuratore archidiaconi, qui litem fuerat contesta-
 » tus, reverso ad propria. Sadoch procurator est con-
 » stitutus ad sententiam audiendam. Demum, propter
 » supradicti cardinalis absentiam, idem negotium a
 » domino papa fuit audientie nostre commissum. Te-
 » igitur et S[adoch] iudicte in nostra presentia con-
 » stitutus, et acta iudicii diligenter discussimus, et
 » plene audivimus que fuerunt hinc inde proposita
 » coram nobis. Quibus domino pape ac fratribus suis
 » fideliter recitatis, nos, de ipsius mandato et fratrum
 » suorum consilio, causa super petitorio, que, propter
 » quedam probationum amminiculo indigentia, trac-
 » tum futuri temporis requirebat, in suo statu partibus
 » reservata, ad decisionem possessorii, de quo claris
 » liquet probationibus, accedentes, suprascripto pro-
 » cessu iudicium de Tham irritum nuntiato, archidiacono
 » num memoratum et procuratorem suum tibi et pro-
 » curatori tuo ad sepedicte restitutionem ecclesie, ac
 » solutionem centum marcarum sterlinguorum pro
 » fructibus tam ante litem contestatam quam post inde
 » perceptis de oblationibus, terris, decimis et molen-
 » dinis ipsius ecclesie, sententialiter condemnamus.
 » Questionem vero super expensis, cum de facili di-
 » stingui non possit que in possessionis et que in pro-
 » prietatis prosecutione sint facte, usque ad finem pe-
 » titorii duximus suspendendam. Ceterum, ne sen-
 » tentie late deesset vel scripture sollemnitatis vel
 » cautela memorie, fecimus ipsam et publica manu
 » conscribi et sigilli nostri appensione muniri. »

4839

Latran, 20 avril 1239.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi-
 nali, de eadem re scribens, mandat quatenus praedictam
 Thomae, tituli Sanctae Sabinae presbyteri cardinalis, sen-
 tentiam executioni mandet. — (REG. 19, f. 111-105 v° ;
 ann. XIII, c. 38.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono
 cardinali, Apostolice Sedis legato. Inter dil[ectos] fil[ios]
 Johannem de Vercell[is], subdiaconum nostrum, cano-
 nicum Lincolnensem, et .. archidiaconum de Bokin-
 gham super ecclesia loci ejusdem, Lincolnensis dio-
 cesis, questione suborta, post diversas litteras ad
 diversos iudices a Sede Apostolica impetratas, sub
 examine dilecti filii nostri E[gidii], Sanctorum Cosme
 et Damiani diaconi cardinalis, quem procuratoribus
 partium concessimus auditorem, fuit aliquandiu liti-
 gatum, possessorio et petitorio intentatis. Deinde,
 propter absentiam cardinalis ejusdem, causam ipsam

dilecto filio nostro T[home], tituli Sancte Sabine pres-
 bitero cardinali, commisimus audiendam. Qui, actis
 iudicii diligenter inspectis, et auditis que fuerunt hinc
 inde proposita coram eo, ac in nostra et fratrum nos-
 trorum presentia fideliter recitatis, causa¹ super peti-
 torio, que, propter quedam probationum etc., ut supra,
 usque : probationibus, prout ratio suadebat, accedens,
 processu abbatis de Tham et suorum conjudicum, qui
 dictum archidiaconum in possessionem ejusdem eccle-
 sie quasi ex secundo decreto, ut suis verbis utamur,
 pretextu quarundam litterarum nostrarum in com-
 muni forma obtentarum, perperam decreverunt et
 fecerunt induci, irritum nuntiato, archidiaconum me-
 moratum et procuratorem suum prefato Johanni et
 procuratori suo ad predicta restitutionem ecclesie, ac
 solutionem centum marcarum sterlinguorum pro fruc-
 tibus tam ante litem contestatam quam post de obla-
 tionibus, terris, decimis et molendinis ecclesie sepe-
 dicte [inde²] perceptis, de mandato nostro ac fratrum
 nostrorum consilio, sententialiter condemnavit, ques-
 tionem super expensis, cum de facili distingui non
 posset que in possessionis et que in proprietatis pro-
 secutione sint facte, usque ad finem petitorii suspen-
 dendo. Quia vero sententie lingua non sufficit, si manus
 executio non sequatur, mandamus quatenus ipsam
 executioni mandare procuret. Contradictores etc. Dat.
 ut supra. »

4840

Latran, 10 mai 1239.

Decano, cantori et magistro Jacobo de Bethunia, canonico
 Cameracensibus, significat se Robertum, comitem Atrebatensem,
 fratrem regis Francorum, monere ut abbatem et
 conventum monasterii Sancti Vedasti Atrebatensis contra
 injuriatores suos, super theloneo eidem monasterio ab omni-
 bus qui in civitate Atrebatensi merces emebant vel vende-
 bant, debito, in foro ecclesiastico permittat experiri, eisque de
 nonnullis aliis damnis injuriisque irrogatis satisfaciat ; quod
 si dictus comes mandatum apostolicum neglexerit adimplere,
 super praemissis inquirent, et quae invenerint, ipsi papae
 intiment. — (REG. 19, f. 111-105 v° ; ann. XIII, c. 39.)

« .. decano, .. cantori et magistro Jacobo de Bethunia,
 canonico Cameracensibus. Ut secularem potentiam dile-
 cto filio nobili viro R[oberto], comiti Atrebatensi,
 germano carissimi in Christo filii nostri .. Francie

1. Ms. : causam. — Dans la pièce précédente : « causa. »

2. Ms. : et. — Le mot « inde » est restitué ici d'après la pièce
 précédente.

regis illustris, traditam a Domino seculorum recognoscere videatur, debet ipsam in ejus beneplacitis exercere, diligendo justitiam, que diligentes se diligit¹, et sectando, que valet ad omnia, pietatem. Ad quod etiam recolende memorie progenitorum suorum exempla cum debent fortius animare, quibus, hujusmodi virtutibus insignitis, divina munificentia condigna premia recompensans, non solum terreni regni solum confirmavit² eisdem, sed etiam, post temporalis vite compendium, ipsos ad eterne felicitatis gaudia creditur perduxisse. Miramur autem quod, hec, sicut accepimus, non attendens, contra monasterium Sancti Vedasti Atrebatensis, quod ad Romanam Ecclesiam, ut dicitur, nullo pertinet mediante, aliorum, ut credimus, consilio ductus, extendit illicite manum suam. Cum enim eidem monasterio ab omnibus qui merces emunt vel vendunt in civitate Atrebatensi, exceptis quibusdam privilegiatis personis, theloneum debeatur, quod est potissimum et fructuosius inter alios ipsius monasterii redditus et proventus, idem dilectis filiis .. abbati et conventui dicti monasterii quominus, secundum antiquam et approbatam consuetudinem, adversus homines ipsius, hujusmodi thelonei debitores, jus suum in foro ecclesiastico prosequantur, indebite se opponit, minis interpositis prohibendo ne alibi quam in curia sua contra illos audeant experiri. Unde contingit quod etiam illi qui theloneum ipsum prius sine difficultate solvebant, facti sunt in ejus solutione difficiles et rebelles, et exinde dampnificatum est graviter monasterium antedictum. Dirui quoque fecit quosdam muros porte monasterii predicti contiguos, et enjurdam domus eorum, et per .. balivum suum Atrebatensem occupari curtes et quendam locum ipsorum, qui vulgariter Riparia nuncupatur, et eos spoliari temporali jurisdictione terre ipsius monasterii que infra bannileugam Atrebatensem consistit: ac feudales sibi constituit quasdam possessiones ipsius monasterii censuales; alias eis dampna gravia et injurias inferendo, que tediosum esset per singula recenseri. Cum igitur cum sinceritatis brachiis amplexeremur et prosecuti fuerimus prerogativa gratie specialis, et tam saluti sue quam indempnitati ejusdem monasterii providere ex debito pastoralis officii teneamur, cupientes ut retrahatur a noxiis et ad salutaria dirigatur, et monasterium ipsum, cui tanto magis in jure suo tenemur adesse, quanto specialius, ut dicitur, ad nostram dinoscitur spectare tutelam, servetur illesum: no[h]ilitatem] suam

ro[gamus], mo[nemus] et hortamur attente, nostris sibi dantes litteris in mandatis ut, si est ita, considerato prudenter quod Dominus honoratur et spernitur in ministris, predictos abbatem et conventum contra quoslibet injuriatores suos super ipso theloneo libere permittat in foro ecclesiastico experiri, ac, ab eorum molestia conquiescens, taliter eis satisfaciatur de dampnis et injuriis irrogatis, quod non tam divitias temporales quam justitiam diligere comprobetur, quoniam ista liberabit a morte, ille vero in die non proderunt ultionis. Ceterum, quantumcumque ipsum sincera diligamus in Domino caritate et suo deferre velimus honori, quia tamen saluti sue non expedit ut ei contra Dominum deferatur, mandamus quatenus, si dictus comes mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos, inquisita diligenter super premissis de plano et sine strepitu judicii veritate, que inveneritis, nobis per vestras litteras fideliter intimetis, ut, per vos plene instructi, super hiis disponamus sicut viderimus expedire. Interim vero non permittatis contra monasterium ipsum aliquid temere innovari. Contradictores etc. Proviso ne in terram ipsius comitis etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, VI idus maii, anno tertio-decimo. »

48-41

Lateran, 4 mai 1239.

Abbati monasterii Rosacensis (= de Rosazzo), ordinis sancti Benedicti, Aquilegensis diocesis, significat se indulgere ut ipse et ipsius successores, « quibus baculi pastoralis » et vestimentorum pontificalium usus a Sede Apostolica », ut ipse abbas assererat, fuerat concessus, « sandaliis et cyro » thecis in missarum sollempnibus » uti possint. — (REG. 19, f. 112 [106] r^o; ann. XIII, c. 10.)

« .. abbati monasterii Rosacensis, ordinis sancti Benedicti, Aquilegensis diocesis. Tue probitatis merita —. Dat. Laterani, III nonas maii, anno tertio-decimo. »

48-42

Lateran, 10 mai 1239.

Electo Coloniensi « conferendi unam prebendam in qualibet » conventuali ecclesia » Coloniensis « civitatis et diocesis, et » in eisdem civitate ac diocesi tres dignitates quas ibi vacare » contigerit, personis litteratis et idoneis », facultatem concedit. — (REG. 19, f. 112 [106] r^o; ann. XIII, c. 41.)

« .. electo Coloniensi. Ut eo subditis —. Dat. Laterani, VI idus maii, anno tertio-decimo. »

1. Cf. PROV. VIII, 17; MATH. V, 46; LUC. VI, 32.

2. Cf. I PARA. XXII, 10.

4843

Latran, 22 avril 1239.

Abbati et conventui Trenorchiensibus, Cabilonensis dioecesis, scribit : « Inhibemus ne quis, hospitalitatis pretextu, » quam, sicut accepimus, in monasterio et prioratibus vestris » liberaliter exhibetis, procuracionem quasi ex debito sibi » presumat in eis aliquatenus vendicare. » — (REG. 19, f. 112 [106] v°; ann. XIII, c. 12.)

« .. abbati et conventui Trenorchiensibus, Cabilonensis diocesis. Cum indignum sit —. Dat. Laterani, X kalendas maii, anno tertio decimo. »

4844

Latran, 22 avril 1239.

Berardo, abbati Trenorchienti, usum anuli et pontificalium indumentorum, ac potestatem benedicendi pallas altarium, et vestimenta tam levitica quam sacerdotalia, indulget. — (REG. 19, f. 112 [106] v°; ann. XIII, c. 43; — POTTHAST 10733.)

« Berardo¹, abbati Trenorchienti. Ad ecclesiastici decoris —. Cum igitur monasterium Trenorchienense Romanam Ecclesiam nullo respiciat mediante, ac te et predecessores tuos mitra et cyrothecis usos esse proponas, volentes monasterium ipsum majoris dignitatis privilegio decorare, usum anuli et pontificalium indumentorum, ac potestatem benedicendi pallas altarium, et tam levitica quam sacerdotalia vestimenta, qua te ac predecessores tuos asseris a tempore cujus non estat memoria, esse usos, tibi et successoribus tuis de benignitate Sedis Apostolice indulgemus —. Dat. ut supra. »

4845

Latran, 30 avril 1239.

Willelmo [de Sabaudia], procuratori ecclesie Valentine, significat se ei ejusque successoribus medietatem quarundam decimarum quas recuperaverit a laicis, concedere, « ecclesiis » quibus debentur, medietatem reliquam receptoris ». — (REG. 19, f. 112 [106] v°; ann. XIII, c. 14.)

« Willelmo, procuratori ecclesie Valentine. In nostra proposuisti presentia constitutus, quod nonnulli laici civitatis et diocesis Valentin[e] — decimas — ecclesiis debitas non persolvunt. Quare nobis humiliter supplicasti ut, cum episcopales proventus provenientes ex

1. Ms. : Bernardo. — Cette même forme se retrouve dans la table des rubriques; la rubricelle, où peut-être se lisait la forme correcte, Berardo, est tombée sous le couteau du relieur.

spiritualibus sint adeo tenues et exiles, quod viginti marcarum valentiam non excedant, et tu proponas decemtores hujusmodi decimarum compellere ad solutionem debitam earundem¹, medietatem decimarum ipsarum tibi et successoribus tuis concedere curavimus —. Dat. Laterani, II kalendas maii, anno tertio decimo. »

4846

Latran, 30 avril 1239.

« In eundem fere modum .. cantori, .. archidiacono et .. sacriste Viennensibus. [Eis mandat quatenus eundem procuratorem et ejus successores non permittant super his molestari.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 112 [106] v°.)

4847

Latran, 14 mai 1239.

Viennensi et Ebredunensi archiepiscopis mandat quatenus de necessitate et utilitate unionis Valentine ac Diensis ecclesiarum inquirant, et, si utrique ecclesie viderint expedire, illas uniant. — (REG. 19, f. 112 [106] v°; ann. XIII, c. 45; — MOREAU 1192, f. 331; — POTTHAST 10740.)

« .. Viennensi et .. Ebredunensi archiepiscopis. Singularis prerogative privilegium —. Cum igitur, sicut nostro fuit apostolatu reseratum, Valentine et Diensis ecclesiarum nobilium et populorum subjectorum sibi malitia adeo ebullierit, ut non erubuerint insurgere in parentes², in patres videlicet multotiens exilium, quasi geminata rabie, diversis temporibus, et in matres excidium multiplex operata, alias easdem ecclesias tot afflictionum generibus affligendo, que longum est per singula recenseri : nobis fuit humiliter supplicatum ut, cum adhuc furiosorum ipsorum furia non quiescat, quamquam, pene formidine, quedam³ habeat aliquando intervalla, easdem ecclesias, que contigue uni archiepiscopo sunt subjecte, ut, in unum collectis viribus utriusque, vigor ecclesiasticus contra illorum insolentiam fortius invalescat, cum neutra ad defensionem sufficiat per se ipsam, et ve soli ! Salomone dicente, quia non habebit, si ceciderit, sublevantem⁴, unire auctoritate apostolica curavimus, ut, cedente altero ecclesiarum ipsarum presule vel etiam decedente, reliquus episcopus remaneat utriusque. Quia vero non est in tanto negotio nisi gravitate debita pro-

1. Ms. : eorumdem.

2. Cf. MATT. X, 21.

3. Ms. : formidine quedam quedam.

4. Cf. ECCL. IV, 10.

cedendum, fraternitati vestre mandamus quatenus, de necessitate ac utilitate predictis sollicite impu-
rentes, si utrique ecclesie videritis expedire, ipsas
auctoritate apostolica uniatas —. Dat. Laterani, II idus
mai, anno tertiodecimo. »

4848

Lateran, 20 mai 1239.

Judicibus, scabinis et communi civitatis Coloniensis con-
cedit ut per litteras apostolicas contra ipsos impetratas inviti
ad loca suspecta, ad quae, propter viarum discrimina et
inimicitias capitales, secure accedere non valeant, citari
nequeant. — (REG. 19, f. 113 [107] r°; ann. XIII, c. 46; —
POTTHAST 10744; — RODENBERG 746.)

« *Judicibus, scabinis et communi civitatis Coloniensis.*
Filialis et singularis —. Dat. Laterani, XIII kalendas
junii, anno tertiodecimo. »

4849

Lateran, 10 mai 1239.

Electo Coloniensi significat se ei supplicanti ejusque eccle-
siae concedere ut, — cum nonnulli tam diocesis quam pro-
vinciae Coloniensis ab ecclesia Coloniensi tenerent feuda
quae ipse electus timebat « post decessum ipsorum devolvi
» ad eorum sobolem, de incestu seu nuptiis dampnatis sus-
» ceptam », — « decedentibus ipsis, feuda eadem ad sobolem
» hujusmodi non perveniant, sed ad dictam ecclesiam libere
» revertantur »; contradictores ipse electus poterit « censura
» ecclesiastica coercere ». — (REG. 19, f. 113 [107] r°; ann.
XIII, c. 47.)

« .. *electo Coloniensi.* In nostra constitutus —. Dat.
Laterani, VI idus maii, anno tertiodecimo. »

4850

Lateran, 9 mai 1239.

Praeposito, decano et capitulo Coloniensibus significat se
electionem quam nuper de Conrado, praeposito Sanctae Ma-
riae ad Gradus [Coloniensis], ipsorum ecclesiae canonico,
in suum archiepiscopum celebraverant, ab eis ipsi papae
praesentatam, fecisse examinari, et, quia illam invenerat de
persona idonea canonice celebratam, confirmasse; eundem
Conradum ad ipsorum ecclesiam remittit, eisque mandat
quateus ei humiliter intendant et debitam obedientiam et
reverentiam exhibeant. — (REG. 19, f. 113 [107] r°; ann. XIII,
c. 48.)

« .. *praeposito, .. decano et capitulo Coloniensibus.* Pre-
sentatam nobis electionem —. Dat. Laterani, VII idus
mai, anno tertiodecimo. »

4851

Lateran, 9 mai 1239.

Electo Coloniensi concedit ut quosdam subditorum suorum,
qui persecutoribus ecclesiae Coloniensis auxilium ferebant,
possit ad impendendam eidem ecclesiae satisfactionem con-
gruam de commissis, per censuram ecclesiasticam coercere.
— (REG. 19, f. 113 [107] r°; ann. XIII, c. 49.)

« .. *electo Coloniensi.* Cum, sicut te —. Dat. Laterani,
VII idus maii, anno tertiodecimo. »

4852

Lateran, 21 mai 1239.

Eidem concedit ut contra nonnullos qui bonae ecclesiae
Coloniensis et ecclesiarum ipsi electo subjectarum violenter
invadabant, diripiabant et praedabantur, possit, etsi ordina-
ria jurisdictio in hoc ipsi electo sufficere videretur, censuram
ecclesiasticam exercere. — (REG. 19, f. 113 [107] r°; ann. XIII,
c. 50.)

« *Eidem.* Quoniam, refrigescente caritate —. Dat.
Laterani, VIII kalendas junii, anno tertiodecimo. »

4853

Lateran, 21 mai 1239.

Archidiacono Redonensi, sede Redonensi vacante, mandat
quateus nobili viro Andreae, domino de Vitreio (= Vitré),
concedat ut, cum Johanna, secunda filia sua, quae primogenito
filiorum T[heobaldi?] de Mathafellone promissa fuerat, inter-
fisset, unam de filiabus suis superstilibus eidem primogenito
ejusdem T, dare possit in uxorem. — (REG. 19, f. 113 [107] v°;
ann. XIII, c. 51; — MOREAU 1192, f. 338; — cf. *supra*,
n° 4646.)

« .. *archidiacono Redonensi.* Ex parte nobilis viri A[n-
dree], domini de Vitreio, Redonensis diocesis, nostris
exitit auribus intimatum quod olim ipse et bone me-
morie T, de Mathafellone invicem juraverunt quod,
postquam filii dicti T, et filie ipsius A[n-dree], qui non-
dum sextum annum compleverant, ad annos nobiles
pervenirent, idem A[n-dreas] filiam suam, quae secunda
nativitatis ordine, nobiles etatis tempore, inter ipsius
filias haberetur, filio dicti T, qui, eodem tempore, inter
ejus filios primogenitus esset, traderet in uxorem. Quare
dictus A[n-dreas] nobis humiliter supplicavit ut, cum,
licet nullius nomen expressum fuerit, Johanna filia
sua, quae, tempore contractus hujusmodi, erat secundo
genita, decennio non completo viam sit universe carnis
ingressa, sibi quod unam de filiabus suis superstilibus
primogenito filiorum dicti T, dare in uxorem valeat,
concedere curaremus. Verum, cum, sicut dicitur, ce-

clesia Redonensis vacet ad presens, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, concedas dicto nobili postulata. Dat. ut supra. »

1854

Latran, 17 mai 1239.

Osnaburgensi electo indulget ut, — pro exoneratione debitorum quibus Osnaburgensis ecclesia adeo premebatur, ut, nisi ei celeri remedio succurreretur, verendum esset ne absorberetur usuris, ad quarum usurarum solutionem universi ejusdem ecclesiae redditus et proventus vix sufficere dicebantur, — ei liceat proventus et beneficia ecclesiastica quae electionis suae tempore obtinebat, libere usque ad ipsius papae beneplacitum retinere. — (REG. 19, f. 113 [107] v°; ann. XIII, c. 52.)

« .. *Osnaburgensi electo*. Cum, sicut in —. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, anno tertiodecimo. »

1855

Latran, 18 mai 1239.

Willelmo, canonico Sancti Johannis Maguntini, filio quondam magistri B. Judaei, facultatem concedit ecclesiam vacantem in Wach, Maguntinae diocesis, et habentem curam animarum annexam, quam Fuldensis monasterii abbas, ad cujus donationem spectabat, ipsi Willelmo contulerat, retinendi cum ecclesia de Tribur (= Trebur), quam se idem Willelmus proponebat canonice assecutum, non obstante quod eidem ecclesiae de Tribur similis cura erat annexa. — (REG. 19, f. 113 [107] v°; ann. XIII, c. 53; — cf. *supra*, n° 2711.)

« *Willelmo, canonico Sancti Johannis Maguntini, nato quondam magistri B. Judaei*. Cum, sicut asseris —. Dat. Laterani, XV kalendas junii, anno tertiodecimo. »

1856

Latran, 27 mai 1239.

Archiepiscopo Messanensi scribit se, causa inter episcopum Marsicanum et monasterium Casamarii super juribus episcopalibus quarundam ecclesiarum decisa, praedicto episcopo Marsicano quartam decimarum et mortuorum ac decem solidos Proveniensium in ecclesia Sancti Nicolai de Capellis, Marsicanae diocesis, et sex solidos in tribus aliis ecclesiis, in bulla nominatis, ejusdem diocesis, pro annua procuracione concessisse, eique mandat quatenus sententiam excommunicationis ab episcopo Alatrino, provisionis illius exsecutore deputato, in clericos ejusdem ecclesiae Sancti Nicolai de Capellis, contra mandatum ejusdem episcopi Alatrini rebelles, promulgatam, faciat singulis diebus dominicis et festivis publicari et usque ad satisfactionem condignam

observari; eosdem clericos super eo quod, praedicta excommunicatione ligati, divina celebraverant, poena canonica puniat, « invocato ad eorum insolentiam reprimendam, si » opus fuerit, auxilio brachii secularis ». — (REG. 19, f. 113 [107] v°; ann. XIII, c. 54; — cf. *supra*, n. 3185, 3186, 3188 et 1819.)

« .. *archiepiscopo Messanensi*. Cum olim venerabilis frater noster .. Marsicanus episcopus dilectos filios [...] abbatem et conventum monasterii Casemar[ii], Cisterciensis ordinis, super juribus episcopalibus ecclesiarum Sancti Nicolai de Capell[is], Sancti Rufini de Archipetra, Sancti Magni et Sancti Nicolai de Castul[is], Marsicanae diocesis, coram dilecto filio nostro O[ttone], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, a nobis auditore concesso, traxisset in causam: tandem, contra ipsos super dictis juribus per eundem cardinalem dilibitiva sententia promulgata, iidem provideri sibi super hoc per beneficium restitutionis in integrum contra prefatam sententiam petierunt. Cumque, dilecto filio nostro S[inibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, super hiis a nobis auditore concesso, demum, de fratrum nostrorum consilio facientes ipsi monasterio gratiam specialem, in predicta ecclesia Sancti Nicolai de Capell[is] quartam decimarum et mortuorum ac decem sol[i]dos Proveniensium, et sex in aliis pro annua procuracione jamdicto episcopo duxerimus concedenda, nichil amplius in ipsis ecclesiis eidem episcopo et Marsicanae ecclesiae reservando, venerabili fratre nostro .. Alatrino episcopo executore provisionis hujusmodi deputato: idem episcopus, sicut eisdem abbate ac conventu nobis innotuit intimantibus, personaliter accedens ad ecclesias supradictas, et provisionem ipsam executioni demandans, in contradictores et rebelles excommunicationis sententiam, exigente justitia, promulgavit. Sed ecclesiae memoratae Sancti Nicolai de Capell[is] clerici, spiritu rebellionis assumpto, contra episcopi predicti mandatum claves et alia bona ipsius ecclesiae detinent et reddere contradicunt, ac, hujusmodi excommunicatione ligati, divina officia celebrare, immo verius, quantum in eis est, profanare presumunt —. Dat. Laterani, VI kalendas junii, anno tertiodecimo. »

1857

Latran, 17 mai 1239.

Abbati Sancti Lupi Trecensis et magistro Stephano de Senonis, canonico Trecensi, significat se archiepiscopis Lugdunensi et Narbonensi eorumque suffraganeis, nec non episcopis Lectorensi, Convenarum, Petragoricensi, Agennensi,

Mimatensi, Aniciensi, Ruthenensi, [Albiensi¹] Lemovicensi² et Caturencensi mandare ut, juxta taxationem quam ipse papa fieri fecerat, summam octo milium librarum Turonensium, in qua ecclesia Valentina quibusdam mercatoribus Senensibus tenebatur, eisdem mercatoribus apud Latiniacum in proximis nundinis Latiniaci persolvant; eis mandat quatenus, si jamdicti archiepiscopi et episcopi vel eorum aliqui mandatum apostolicum neglexerint adimplere, ipsi excommunicationem a Stephano, tituli Sanctae Mariae Transtiberim presbytero cardinali, de speciali ipsius papae mandato latam in singulos praedictorum qui, juxta quantitatem quae contingat eosdem, in termino et loco praedictis hujusmodi subsidium non duxerint impendendum, faciant usque ad plenam solutionem illius summae publicari. — (REG. 19, f. 114 [108] r^o; ann. XIII, c. 55; — cf. J. BENOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 138, n^o 205; — cf. *supra*, n. 811, 3301 et 4416.)

« .. abbati Sancti Lupi et magistro Stephano de Senon[is], canonico Trecent[sibus]. Olim, ecclesie Valentine, tanto depresso onere debitorum que pro tuenda libertate contraxerat, quod vix resurgere poterat per se ipsam, paterno patientes affectu, in Viennensi provincia per quinquennium, in Lugdunensi vero et terra commissa legationi venerabilis fratris nostri .. episcopi Tornacensis, Apostolice Sedis legati, per annum decimam ecclesiasticorum proventuum pro subventionem sua eidem ecclesie mandavimus assignari. Et licet ecclesia ipsa fere nullum commodum fuerit exinde assecuta, ne tamen omnino deficeret sub sarcina debitorum, in provinciis et terra praedictis moderatum ei subsidium, videlicet decem milium librarum Turonensium, providimus postmodum faciendum, venerabili fratre nostro .. archiepiscopo Viennensi, tunc Apostolice Sedis legato, super hoc exco[n]tore concesso. Idem vero archiepiscopus, juxta mandatum nostrum pensatis facultatibus singularum diocesum diligenter, onus subventionis hujusmodi, taxatione prehabita, imposuit unicuique, prout magis vel minus vidit unamquamque diocesim in suis facultatibus habundare, precipiens archiepiscopis et episcopis eorundem ut taxationem ipsam dividerent inter se ac subjectas sibi ecclesias, secundum proprias facultates. A cujus precepto venerabiles fratres nostri .. archiepiscopus Narbonensis,

1. *Albiensi* est rétabli ici par conjecture; cf. plus loin, col. 43, note 1.

2. C'est sans doute par suite d'une négligence de rédaction que le texte porte (col. 43) : « *Lemovicensem* et *Caturencensem episcopos* »; il n'y avait pas alors d'*episcopus Lemovicensis*, mais un *electus Lemovicensis*. Cf. *supra*, n. 4030, et *infra*, n. 4859 et XIV, 156.

pro se et quibusdam suffraganeis suis, et .. Magalonnensis¹, .. Eduensis, .. Lingonensis, .. Albiensis et .. Ruthenensis episcopi, pro se ac eorum subditis, ad nostram audientiam appellarunt. Quorum appellationi, utpote contra mandatum nostrum objecte, executor ipse non deferens, in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Tandem, procuratoribus parvium² apud Sedem Apostolicam constitutis, sic duximus providendum ut, premissa per dilectum filium .. abbatem Cluniacensem ad cautelam juxta formam Ecclesie relaxata, de predictis decem milibus librarum remitterentur duo milia universis, dummodo sponte solverent octo milia, et hii qui non appellaverunt, vel appellantes appellationem prosequi non curarunt, plene satisfacerent appellationem suam prosequentibus de expensis quas, occasione appellationis hujusmodi, subierunt; alioquin nullum de remissione prefata commodum reportarent, sed eis tantum proportionaliter fieret illa remissio, qui appellationem emissam fuerant prosequuti; reliquis octo milibus librarum inter ecclesias supradictas per eundem abbatem, pensatis diligenter facultatibus singularum, fideliter dividendis, et solvendis infra triennium a receptione litterarum nostrarum, ecclesie Valentine, ita ut pecunia ipsa per manus dicti abbatis in solutionem converteretur integre debitorum. Verum, quia, sicut dilectus filius .. procurator ipsius ecclesie Valentine in nostra proposuit presentia constitutus, occasione subventionis hujusmodi dampna incurrit gravia et expensas, nos, eidem ecclesie paterna patientes in Domino caritate, que sub debitorum onere pene perit, utpote cujus proventus vix sufficiunt voragini usurarum, omnino volumus sibi secundum taxationem quam fieri fecimus, prout, diligenter ecclesiarum facultatibus inquisitis, expedire visum est, subveniri; lata per dilectum filium nostrum S[tephanum], tituli Sancte Marie Transtiberim presbyterum cardinalem, de speciali mandato nostro ac fratrum nostrorum consilio, excommunicationis sententia in singulos praedictorum qui, juxta quantitatem que contingit eosdem, in proximis nundinis Latiniaci³, apud Latiniacum, hujusmodi subsidium non duxer[un]t impendendum. Quia vero per taxationem eandem, quam vobis sub bulla nostra duximus transmittendam⁴, venerabiles fratres nostros .. Lugdunen-

1. L'un des suffragants de l'archevêque de Narbonne; il était déjà mentionné expressément dans la pièce 4416 t. II, col. 1087.

2. *Sic*.

3. *Ms.* Latmati.

4. N^o 4859.

sem et [...] Narbonensem archiepiscopos ac eorum suffraganeos, nec non [...] Lectorensem, .. Convenarum, .. Petragoricensem, .. Agennensem, .. Mimatensem, .. Aniciensem, .. Ruthenensem¹, .. Lemovicensem et .. Catureensem episcopos octo milium librarum Turonensium summa contingit, quam Leonardo Jordani, Guastellon[i] Johannis, Bonencentro Rogeri[i], Guidon[i] Sarracen[i], Rainerio Raoli, Willelmo Willelmi et Deutesalvi Guadagnoli, pro se et eorum sociis, mercatoribus Senensibus, quibus ecclesia Valentina tenetur, ab ipsis ac ab ecclesiis suarum diocesum, tam exemptis quam non exemptis, Cisterciensibus, Hospitalariis, Templariis, Cartusiensibus et abbatia Cluniacensi dumtaxat exceptis, volumus sine difficultate persolvi : singulis eorumdem in virtute obedientie districte nostris damus litteris in preceptis ut, summam que juxta dictam taxationem unumquemque contingit, inter se ac ipsas ecclesias, consideratis diligenter earum facultatibus, fideliter dividentes, et ad solutionem pro portione que ipsas contingit, compellentes easdem, ipsam integre prefatis mercatoribus vel eorum procuratori, per manus vestras vel alterius quem ad hoc duxerint deputandum, in termino et loco predictis, omni appellatione, excusatione, exceptione ac occasione prorsus cessantibus, sine qualibet difficultate persolvant : non obstantibus concessione aliqua vel privilegio, seu indulgentia vel litteris ad eundem abbatem Cluniacensem et quoslibet alios a Sede Apostolica impetratis. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta, in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatenus, si iamdicti archiepiscopi et episcopi vel eorum aliqui mandatum nostrum neglexerint adimplere, vos extunc, predictam excommunicationis sententiam sollempniter publicantes, eam usque ad plenam solutionem ipsius summe que unumquemque contingit, cum dampnis et expensis que, ob defectum solutionis, dictos mercatores subire contigerit, usuris omnino cessantibus, faciatis, appellatione remota, inviolabiliter observari. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, anno tertiodecimo. »

4858

Latran, 17 mai 1239.

Abbati Sanctae Genovefae Parisiensis similiter scribit se Arelatensi archiepiscopo ejusque suffraganeis mandare ut, juxta taxationem quam ipse papa fieri fecerat, summam sex-

1. On ne voit pas figurer dans cette liste, après l'évêque de Rodez, l'évêque d'Albi, comme dans la pièce 4859; il faut sans doute n'attribuer cette omission qu'à l'inadvertance d'un copiste.

centarum librarum Turonensium, in qua ecclesia Valentina quibusdam civibus Romanis tenebatur, eisdem civibus apud Latiniacum in proximis nundinis Latiniaci persolvant; simili mandato adjuncto de excommunicatione contra rebelles publicanda. — (REG. 19, f. 114 [108] v°; ann. XIII, c. 56.)

« .. abbati Sancte Genovefae Parisiensis. Olim, ecclesie Valentine etc., usque : impendendum. Quia vero per taxationem eandem, quam tibi sub bulla nostra duximus transmittendam¹, venerabilem fratrem nostrum .. Arelatensem archiepiscopum et ejus suffraganeos sexcentarum librarum Turonensium summa contingit, quam Jacobo Sagattarii [et] Bonagure, pro se et eorum sociis, Romanis civibus, quibus ecclesia Valentina tenetur, ab ipsis ac ab ecclesiis [suarum diocesum²], tam exemptis quam non exemptis, Cisterciensibus, Hospitalariis, Templariis et Cartusiensibus dumtaxat exceptis etc., usque : procuratori, per manus tuas in termino et loco predictis etc., usque : mandamus quatenus, si dicti archiepiscopus et ejus suffraganei vel ipsorum aliqui etc., usque : observari. Dat. ut supra. »

4859

Latran, 25 mai 1239.

Abbati Sancti Lupi Trecensis et magistro Stephano de Senonis, canonico Trecensi, transmittit taxationem juxta quam vult ut per Lugdunensem et Narbonensem archiepiscopos, nec non et per episcopos eorumque subditos Lugdunensis et Narbonensis provincialiarum, nec non per episcopos Lectorensem, Convenarum, Petragoricensem, Agennensem, Mimatensem, Aniciensem, Ruthenensem, Albiensem et Catureensem episcopos et per electum Lemovicensem eorumque subditos, Valentinae ecclesiae, pro exoneratione debitorum quibus tenebatur quibusdam mercatoribus Senensibus, [usque ad summam octo milium librarum Turonensium] subveniatur. — (REG. 19, f. 111 [108] v°; ann. XIII, c. 57; — MOREAU 1192, f. 339; — cf. *supra*, n° 4857.)

« .. abbati Sancti Lupi et magistro Stephano de Senonis, canonico Trecen[sibus]. Volentes omnino per archiepiscopos et episcopos subscriptos inferius et eorum subditos, juxta taxationem quam fieri fecimus, de fratrum nostrorum consilio, Valentine ecclesie, pro exoneratione debitorum quibus tenetur Leonardo Jordani, Guastellon[i] Johannis, Bonencentro Rogerii, Guidoni Sarracen[i], Rainerio Raoli, Willelmo Willelmi [et] Deutesalvi

1. N° 4861.

2. Les deux mots : « suarum diocesum », sont retablis ici par conjecture, d'après le texte de la pièce 4857.

Guadagnoli, pro se ac eorum sociis, mercatoribus Senensibus, subveniri, taxationem eandem vobis de verbo ad verbum duximus transmittendam. Que talis est : .. archiepiscopus Lugdunensis, pro se et ecclesiis sue diocesis, solvat octingentas libras Turonensium : .. episcopus Eduensis, nongentas libras : .. episcopus Lingonensis, mille ducentas libras : .. episcopus Matisconensis, centum libras : .. episcopus Cabilonensis, centum libras : .. archiepiscopus Narbonensis, mille libras : .. episcopus Neumasensis, centum quinquaginta libras : .. episcopus Uticensis, centum libras : .. episcopus Magalonensis, centum viginti libras : .. episcopus Lodovensis, sexaginta libras : .. episcopus Agathensis, centum viginti libras : .. episcopus Biterrensis, centum quinquaginta libras : .. episcopus Carcasonensis, centum quinquaginta libras : .. episcopus Elvensis, quinquaginta libras : .. episcopus Tolosanus, mille libras : .. episcopus Lectorensis, viginti libras : .. episcopus Convennarum, sexaginta libras : .. episcopus Petragoricensis, centum quadraginta libras : .. episcopus Agennensis, centum quadraginta libras : .. episcopus Minatensis, octoginta libras : .. episcopus Aniciensis, centum XXX^{ta} libras : .. episcopus Ruthenensis, centum XXX^{ta} libras : .. episcopus Albiensis, centum quinquaginta libras : .. episcopus Caturensis, centum quinquaginta libras : .. electus Lemovicensis, mille libras¹. Dat. Laterani, VIII kalendas junii, anno terliodecimo. »

4860

Latran, 18 mai 1239.

Archiepiscopo Tarantasiensi, similiter scribens, transmittit taxationem juxta quam vult ut per Viennensem et Aquensem archiepiscopos, nec non et per episcopos eorumque subditos Viennensis et Aquensis provinciarum, eidem Valentinae ecclesiae, pro exoneratione debitorum quibus tenebatur Aymoni Katen, [et] Gaufrido Bauduini, Viennensibus civibus, et Umberto de Varej, Lugdunensi civi, [usque ad summam mille trecentarum et quinquaginta librarum Turonensium] subveniatur. — (REG. 19, f. 114 [108] v°; ann. XIII, c. 58; — MOREAU 1192, f. 340; — POTTHAST 10713; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 139, n° 206.)

« .. archiepiscopo Tarantasiensi, Volentes etc., usque : quibus tenetur Aymoni Katen, Gaufrido Bauduini, Viennen[sibus], et Umberto de Varej, Lugdunen[sis] civibus, subveniri, taxationem eandem etc., usque : transmittendam. Que talis est : .. archiepiscopus Vien-

1. Total : 8.000 livres.

nensis, pro se et ecclesiis sue diocesis, solvat CCC libras Turonensium : .. episcopus Gebennensis, CC libras : .. episcopus Maurianensis, L libras : .. episcopus Gratianopolitanus¹, CC libras : episcopatus Valentinus, L libras : [...] episcopus Diensis, octoginta libras : .. episcopus Vivariensis, CXX^u libras : .. archiepiscopus Aquensis, C libras : .. episcopus Vapincensis, C libras : .. episcopus Sistaricensis, L libras : .. episcopus Aptensis, L libras : .. episcopus Forojuliensis², L libras³. Dat. Laterani, XV kalendas junii, anno terliodecimo. »

4861

Latran, 17 mai 1239.

Abbati Sanctae Genovefae Parisiensis, similiter scribens, transmittit taxationem juxta quam vult ut per Arelatensem archiepiscopum, nec non et per episcopos eorumque subditos Arelatensis provinciae, eidem Valentinae ecclesiae, pro exoneratione debitorum quibus tenebatur quibusdam civibus Romanis, [usque ad summam sexcentarum librarum Turonensium] subveniatur. — (REG. 19, f. 114 [108] v°; ann. XIII, c. 59; — MOREAU 1192, f. 311; — cf. *supra*, n° 4858.)

« .. abbatu Sancte Genovefe Parisiensis, Volentes omnino per archiepiscopum et episcopos etc., usque : tenetur Jacobo Sagat[t]arii, Bonagure ac eorum sociis, Romanis civibus, subveniri, taxationem etc., usque : talis est : .. archiepiscopus Arelatensis, pro se ac ecclesiis sue diocesis, solvat C libras Turonensium : .. episcopus Tolonensis, XXX^a libras : .. episcopus Massiliensis, LXX^a libras : .. episcopus Avinionensis, CC libras : .. episcopus Tricastrinus, XL libras : .. episcopus Vasionensis, XL libras : .. episcopus Carpentoratensis, LX libras : .. episcopus Cavallicensis, XX^uV libras : .. episcopus Aurasicensis, XXX^aV libras⁴. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, anno terliodecimo. »

4862

Latran, 31 mai 1239.

Episcopo Fesulano et archidiacono Senensi mandat quatenus abbati et conventui monasterii Marturensis, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam, ut dicebatur, nullo medio pertinentis, licentiam concedant, si eidem monasterio viderint expedire, « quasdam possessiones, viles et » modicas », quas iidem abbas et conventus in Florentina et

1. Ms. : Gratianopolitanus.

2. Ms. : Foroliviensis.

3. Total : 1.350 livres.

4. Total : 600 livres.

Vulterana diocesis habebant, et de quibus, « propter locorum distantiam et malitias hominum », fructum nullum vel modicum consequerentur, vendendi seu in meliores et magis utiles commutandi; iidem episcopus et archidiaconus pretium ipsarum possessionum, si praedicti abbas et conventus eas vendiderint, ad manus suas recipiant, in emendas alias possessiones eidem monasterio magis utiles similiter per manus suas convertendum. — (REG. 19, f. 115 [109] r°; ann. XIII, c. 60.)

« .. episcopo Fesulano et .. archidiacono Senensi. Ex parte dilectorum —. Dat. Laterani, II kalendas junii, anno tertio decimo. »

4863

Latran, 29 mai 1239.

Capitulum Leodiense significat se electionem a quibusdam ex ipsis de [Ottone]¹, Aquensi praeposito, in Leodiensem episcopum celebratam, cassasse, et Willelmum de Sabaudia, ecclesiae Valentinae procuratorem, a quibusdam aliis ejusdem capituli similiter electum, ecclesiae Leodiensi providisse in episcopum et pastorem; eis mandat quatenus eundem Willelmum devote recipiant ejusque monitis et mandatis humiliter intendant. — (REG. 19, f. 115 [109] r°; ann. XIII, c. 61; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*, in *Römische Quartalschrift für christliche Alterthumskunde und für Kirchengeschichte*, t. III (1889), p. 191, n° 1; — cf. *supra*, n. 587, 1612, 1613 et 1710.)

« Capitulum Leodiense. Suscepti cura regiminis —. Sane dudum, ecclesia vestra pastoris solacio destituta et votis vestris in diversa divisis, quibusdam ex vobis dilectum filium W[illelmum de Sabaudia], procuratorem ecclesiae Valentinae, aliis vero .. Aquensem praepositum sibi eligentibus in pastorem, cum ad nostram fuisset audientiam appellatum, nos venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Remensi et .. episcopo Cameracensi causam duximus committendam, dantes eis nostris litteris in mandatis ut, vocatis qui forent evocandi, et inquisita super electionis negotio sollicitè veritate, causam eandem ad nos remitterent sufficienter instructam, prefigentes tam electoribus quam electis terminum peremptorium, quo idem praepositus personaliter ac reliqui per procuratores sufficientes et idoneos nostro se conspectui presentarent. Ipsis itaque, juxta mandati nostri tenorem inquisitione habita diligenti, quod invenerunt, nobis fideliter suis litteris referentibus, et dicto praeposito tandem personaliter in nostra presentia comparente, venerabili fratri .. Por-

1. Le nom de ce personnage est donné dans les pièces 4587 et 4870.

tuensi episcopo et dilectis filiis nostris J[ohanni], tituli Sancte Praxedis presbitero, et R[oberto], Sancti Eustachii diacono cardinalibus, personam commisimus examinandam ipsius. Qui, merita sua in consistorio rationis primo discutens, cognito quod, si iudicii exterioris examine librarentur, tanti non forent ut digne sibi presulatus officium vendicarent, cum, requisito pectoris scrinio, thesauros non inveniret scientie, quos offerret, aut virtutum munera, que donaret, de Curia contumaciter, licentia non obtenta nec etiam postulata, recessit. Unde, cum ex absentia hujusmodi sue insufficientie ipse idem testis extiterit, et certum sit eum de suo jure diffidere, qui iudicii examen evitat, quia etiam nobis liquido constitit quod, cum sua fuisset electio in discordia celebrata, et ad Sedem fuerit Apostolicam appellatum, idem, appellationi ad nos non deferens interjecte, recepit regalia, confirmationis beneficio non obtento, et, licet postmodum dilectus filius [...] Coloniensis electus, qui nondum fuerat tunc confirmationis gratiam assecutus, electionem ipsius nisus fuerit confirmare, minime tamen attendens quod in discordia fuerat electus, et per appellationem propter hoc ad Sedem Apostolicam interpositam, totum ad nos extitit electionis negotium devolutum, administrationi spiritualium et temporalium ecclesiae vestre se impudenter ingessit; nos, de fratrum nostrorum consilio ejus electione, justitia exigente, cassata, ipsi ecclesiae providere volentes, ne per vacationem diutinam enormem incurreret lesionem, praefatum W[illelmum], ecclesiae Valentinae procuratorem, virum litteratum, probate vite ac conversationis honeste, eidem providimus in episcopum et pastorem, sperantes firmiter — quod — ecclesiam sibi traditam, que in spiritualibus et temporalibus est collapsa, in utrisque sua industria relevabit ac ampliabit continuis incrementis. Quocirca universitati vestre districtè precipiendo mandamus quatenus, tanquam pastorem animarum vestrarum devote recipientes eundem, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis. Alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, actore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno tertio decimo. »

4864

Latran, 28 mai 1239.

Decano Majoris Ecclesiae, thesaurario Sanctorum Apostolorum et scholastico Sancti Georgii in Colonia mandat, petente electo Coloniensi, quatenus de proventibus ecclesiarum et monasteriorum civitatis et dioecesis Coloniensis octo

milia marcarum per spatium sex annorum percipiant, et hanc pecuniam in debita ecclesiae Coloniensis solvenda convertant. — (REG. 19, f. 115 [109] v°; ann. XIII, c. 62; — RODENBERG 748.)

« .. decano Majoris Ecclesie. .. thesaurario Sanctorum Apostolorum et .. scolastico Sancti Georgii Coloniensibus. Sortitur genitrix discrimina —. Dat. Laterani. V kalendas junii, anno tertio decimo. »

4865

Lateran. 2 juin 1239.

Episcopo Tornacensi et praeposito ecclesiae Sicliniensis significat se W[illelmum de Sabaudia], procuratorem ecclesiae Valentinae, Leodiensi ecclesiae providisse in pastorem, eisque mandat quatenus contra [Ottonem]¹, praepositum Aquensem, cujus electio in Leodiensem episcopum ab ipso papa cassata fuerat, et contra alios qui se praedictae apostolicae provisioni opposuerint, si clerici, per officiorum et beneficiorum privationem, si laici, per censuram ecclesiasticam procedant. — (REG. 19, f. 115 [109] v°; ann. XIII, c. 63; — MOREAU 1192, f. 343; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*, in *Römische Quartalschrift für christliche Alterthumskunde und für Kirchengeschichte*, t. III (1889), p. 195, n° 6; — cf. *supra*, n° 4863.)

« .. episcopo Tornacensi, [et] .. preposito ecclesie Sicliniensis, Tornacensis diocesis. Cassata electione que —. Dat. Laterani, IIII nonas junii, anno tertio decimo. »

4866

Lateran. 2 juin 1239.

Eisdem mandat quatenus Leodiensem ecclesiam et W[illelmum de Sabaudia], procuratorem ecclesiae Valentinae, quem ipse papa praedictae Leodiensi ecclesiae providerat in pastorem, ad solutionem debitorum quae [Otto], praepositus Aquensis, dudum pro electo Leodiensi se gerens, contraxerat, denuntient non teneri, et, si qua ejusdem ecclesiae Leodiensis bona per supradictum praepositum invenerint obligata, ea praefato W[illelmo], Leodiensi electo, restitui faciant. — (REG. 19, f. 115 [109] v°; ann. XIII, c. 64; — MOREAU 1192, f. 343 v°; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma*,... p. 195, n° 7; — cf. *supra*, n. 4863 et 4865.)

« Eisdem. Cum, sicut accepimus —. Dat. ut supra. »

4867

Lateran. 17 mai 1239.

Archidiacono et cantori Calaguritanis, nec non archidia-

1. Cf. *supra*, t. III, col. 47, note 1.

cono Soriensi, Oxomensis diocesis, mandat quatenus, cum ecclesia Segobriensis, « capta dudum ab hostibus » crucis Christi et adhuc in captivitate detenta », non haberet « super limitibus sue diocesis legitima munimenta », — eandem diocesim, « vocatis propter hoc evocandis, et in » quisita tam per testes et famam quam per libros antiquos » et alia munimenta que ad negotium videbuntur facere, « veritate », studeant limitare, episcopo Segobriensi juxta ipsorum limitationem suam diocesim assignando. — (REG. 19, f. 115 [109] v°; ann. XIII, c. 65.)

« .. Calagurritano et .. Soriensi, Oxomensis diocesis, archidiaconis, et .. cantori Calagurritano. Quanto Segobriensis ecclesia —. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, anno tertio decimo. »

4868

Lateran. 4 juin 1239.

Episcopo Tornacensi et praeposito ecclesiae Sicliniensis mandat quatenus quicquid [Otto], Aquensis praepositus, a quibusdam capituli Leodiensis in Leodiensem episcopum electus, fecerit, dum se ejusdem ecclesiae Leodiensis administrationi ingesserat, suspensionis et excommunicationis sententias proferendo, et beneficia praebendasque conferendo, in irritum revocent, illosque a quibus homagia et juramenta idem praepositus receperit, ad observationem eorum denuntient non teneri; castra denique, munitiones et alia quae ille detineat de bonis ejusdem ecclesiae, Willelmo de Sabaudia, procuratori ecclesiae Valentinae, quem ipse papa eidem ecclesiae Leodiensi in episcopum providerat, restitui faciant. — (REG. 19, f. 116 [110] r°; ann. XIII, c. 66; — MOREAU 1192, f. 315; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*, in *Römische Quartalschrift*,... t. III (1889), p. 197, n° 9.)

« .. episcopo Tornacensi et .. preposito ecclesie Sicliniensis, Tornacensis diocesis. Ecclesia Leodiensi vacante, et eligentium votis in diversa divisis, quibusdam ex ipsis dilectum filium W[illelmum de Sabaudia], procuratorem ecclesie Valentinae, aliis vero [...] Aquensem praepositum sibi eligentibus in pastorem, licet propter hoc ad nostram fuisset audientiam appellatum, idem tamen praepositus, appellationi non deferens interjecte, recipit regalia [etc., ut supra, paucis mutatis, in epistola sub numero 4863 notata, usque :] ingressit, castra quaedam ipsius et munitiones alias occupando, recipiendo a laicis homagia et a clericis juramenta, conferendo beneficia et prebendas, ac proferendo suspensionis et excommunicationis sententias in quosdam clericos et laicos sue nolentes acquiescere voluntati. Cum igitur, ejusdem praepositi electione, justitia exigente, cassata, predictum W[illelmum] eidem ecclesie in episcopum

providerimus et pastorem, firmiter precipiendo mandamus quatenus, premissas sententias, collationes prebendarum et beneficiorum ipsorum nuntiantes penitus nullas esse, ac illos a quibus homagia et juramenta prepositus ipse recepit, ad observationem eorum aliquatenus non teneri, castra, munitiones et alia que detinet de bonis ecclesie supradicte, cum proventibus perceptis ex eis, memorato W[illelmo] restitui faciatis. Contradictores etc.; invocato, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis —. Dat. Laterani, II nonas junii, anno teritiodecimo. »

4869

Latran, 3 juin 1239.

Electo Coloniensi significat se electionem quae de [Ottone], praeposito Aquensi, in Leodiensi ecclesia facta fuerat, cassavisse, et W[illelmu]m de Sabaudia], procuratorem ecclesiae Valentinae, eidem ecclesiae Leodiensi providisse in pastorem; ei mandat quatenus, ad ecclesiam praedictam accedens, ibidem provisionem eandem apostolicam publicet, capitulo ipsius ecclesiae nec non et clero populoque civitatis et diocesis Leodiensis injungendo ut eundem W[illelmu]m devote recipiant eique debitam obedientiam impendant; ipse autem electus eidem Leodiensi electo potenter assistat, consilium, auxilium et favorem ei praestando. — (REG. 19, f. 116 [110] r°; ann. XIII, c. 67; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma...*, p. 196, n° 8.)

« .. *electo Coloniensi*. Electione quae de —. Dat. Laterani, III nonas junii, anno teritiodecimo. »

4870Latran, 1^{er} juin 1239.

Comiti Registetensi significat se electionem quae de Ottone, Aquensi praeposito, in ecclesia Leodiensi celebrata fuerat, cassavisse, et W[illelmu]m de Sabaudia], procuratorem ecclesiae Valentinae, providisse eidem Leodiensi ecclesiae in episcopum; eum monet et hortatur quatenus eundem W[illelmu]m filii devotione recipiat, ei pro his quae ipse comes ab eadem Leodiensi ecclesia tenet, praestet fidelitatis juramentum, ejusque monitis et mandatis intendat. — (REG. 19, f. 116 [110] r°; ann. XIII, c. 68; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma...*, p. 193, n° 5.)

« *Nobili viro .. comiti Registetensi*. Suscepti cura regiminis —. Dat. Laterani, kalendis junii, anno teritiodecimo. »

4871Latran, 1^{er} juin 1239.

Capitulo Valentino scribit: « Licet dilectum filium W[illel-

» mum de Sabaudia], procuratorem ecclesie vestre, Leodiensi
» ecclesie providerimus in pastorem, quia tamen nolumus ut
» predicta ecclesia vestra tali gubernatore destituatur ad
» presens, eidem procuratorem ipsius, plenam sibi am-
» ministrationem in spiritualibus et temporalibus conce-
» dendo, quemadmodum prius habuerat, de fratrum nostro-
» rum consilio, usque ad beneplacitum nostrum duximus
» committendam. Quocirca universitati vestre mandamus
» quatenus ei sicut ante in omnibus intendatis; alioquin
» sententiam quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habe-
» bimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactio-
» nem condignam inviolabiliter observari. » — (REG. 19,
f. 116 [110] v°; ann. XIII, c. 69; — J. P. KIRSCH, *Das Lüt-
licher Schisma...*, p. 198, n° 11.)

« *Capitulo Valentino*. Licet dilectum filium —. Dat. ut supra. »